
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionarea Produselor alimentare pentru semestrul I anul 2019

prin procedura de achizilie Licita{ie deschisd

l. Denumirea autoritdlii contractante: IMSP SCM ,,Sfffntul Arhanghel Mihail"

2. IDNO: 1003600152558

3. Adresa: mun. Chiqiniu, str. Arhanghel Mihail' 38

4. Numdrul de tele forV fax: 022 -2 4-3 6-98 ; 022'2 4-l 4 -88

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritdlii contractante: arhanghel-mihail@yahoo.coml

inessa.ursachi@gmail.com

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obline accesul la documentalia de

atribuire: clocumenta(ia de atribuire este anexatd in cudrul procedurii in SIA RSAP MTender

7. Cumplrdtorul invit6 operatorii economici interesali, care ii pot satisface necesitSlile, sd participe

la procedur a de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmdtoarelor bunuri

/servicii/lucrdri:

Nr.
d/o

Cod
cPv

Denumirea
bunurilor/se
rviciilor/luc ,

reriior
solicitate

u.m.
Cantit
:"atea"

S pec i fi ca rea teh n ici Or";lr:l,Xilt t.i tatI, Sta n d a rd e d e
Valoarea
estimatd
fhrl TVA

Lotul I

l58l I

I 00-7

Pdine din
fEin6 de grdu

cal. I kc r3100
Masa franzelei- 500-6009r. Standard de referin!6: HG

nr.775 sau SM 173 1997. Grafic de livrare: zilnic

9l 700

Lotul2

2

l58l I

r 0-7

Pdine din
amestec de

fbind de grdu
cal. II qi

{din6 de

secara ke 1 1200

Masa franzelei - 500-6009r. Standard de referinld: HG

nr.7l5 sau COST 28807-90. Grafic de livrare: zilnic

78 400

Lotul3

3

t58l I

200-8
Chifle cu
mac/susan kg I 500

din fdind de grdu de calitate superioard, cu mac sau

susan, masa chiflei - 100 gr, ambalatE in pelicula

alimentard, etichetati. Standard de referinta: HG nr'775

din 03.07.2007. Grafic de livrare: 2 ortlsdptdmdn4. 33 000

Lotul4

4

r 5820
000-2

Biscui{i
dietetici ks, 800

din fdind de sr6u, cu con(inut redus de zahdr,fdrd

seminle ambalate in cutii de 4-5 kg. Standard de

referinta: HG nr.775 sau GOST 24901-89 sau SM

DSTU 3781-2005. Crafic de livrare: o dat6/2

sdotdmdni. 20 000

Lotul5

5

r585t
r 00-9

Paste

fdinoase ke 700

calitate superioard. Din f6ind de gr6u de soi tare de

calitate superioar6. Diverse forme: scoici, spirale,

cornigoare, pene, etc.. Ambalate in pachete de I kg.

Standard de referinld tlc775 din 13.07.2007. Crafic

de livrare: 2 ori/lund
')l 000

Lotul 6



.alttat" s,tpettoara. Ambalate in pachete de 1 kg'

Standard de referintl HG 77 5 din 1 3 '07.2007 ' Grafrc
de livrnre' ? ori/lunl l2 000

6

15851

I 00-9 Fidea cu ou ke 400

Lotul7

7

I 5800
000-6

MuEchi de

vita ke l 500

r"t.got* I, refttgerat, dezosat, lbrd tendoane, frac{ionat

a cate 5kg, in cutii. Standard de referinld: HG nr' 696

din 04.0&.2010. Grafic de livrare: o datS/s6pt6min5' Se

livreazdcu transpott care necesitd regim termic special' I 50 000

Lotul8

8

l 5800
000-6

Pulpe de
gdind kg 3500

frerbere .apid6, refrigerate, amb. in casolete de 1 kg'

Standard de referinta: GOST 25391-82 sau PT MD 67-

00400053-033:2006 sau HG 696 din 04.08.2010' HG

221 din 16.03.2009. Grafic de livrare: o

dat6/sdpt6mdn6. Se livreazA cu transport care necesit6

regim termic special. r 12 000

Lotul9

o
I 5800
000-6

Piept de
garna t(g 2000

frleu fara os, refrigerate, amb. in casolete del kg,

Standard de referinta: GOST 25391-82 sau PT MD 67-

00400053-033:2006 sau HG 696 din 04.08.2010' HG

221 din 16.03.2009. Grafic de livrare: o

datdlsdptdmdnd. Se livreazd cu transport care necesitd

resirn tertnic special. I 04 000

Lotul l0

t0
r 5800
000-6

Oui de g6in5
dietetice buc 30000

Categoria A, m6rimea >549r. Standard de retertnta:

SM 89 sau HG.nr.l208 din 27 .10.2008. Grafic de

livrare: o datd/sdptdm 6nd. La I ivrare se prezintd

Certifcat sanitar-veterinar cu termenul de valabilitate

de 9 zile. Se livreazd cu transport care necesitd regim

termic special. 60 000

Lotul I I

il
1 5800
000-6

Merluciu
congelat kg 2500

trunchi lird cap gi coad6. Standard de referinta: GOST

20057-96 sau HG nr.520 din 22.06.2010' Grafic de

livrare:2orilsdptdmAnd. Se livreazd cu transport care

necesitd regim termic special. 87 500

Lotul l2

t2
I 5800
000-6

Lapte
pasteurizat

2.5% litri I 8000
pungd I litru. Standard de referinta: HG nr.6l I sau

GOST 13277-79. Grafic de livrare: zilnic. t62 000

Lotul l3

ta
IJ

r 5800
000-6

Brdnz6 de

vaci 5oh ks 3000

pung6 0,5 kg. Standard de referinta: HG nr.6 I I sau Pl'
MD 67-00400053-058 sau SM 21 8:2001 ' Grafic de

livrare: 3 ori/sdptdmdn6. 130 000

Lotul l4

t4
I 5800
000-6 Chefir 2,5o/o ks 5000

pungi 0,5 kg. Standard de referinta: HG nr'6ll sau

OST 4929-84. Grafic de livrare: 3 ori/sdptdmAnd' 60 000

Lotul l5

l5
r 5800
000-6

Smdntdn6
15o/o cu

bifidobacteri
i ks 800

pung6 0,5 kg. Standard de referinta: HG nr.6l 1. Grafic
de livrare: 3 ori/sdpt6mdnd. 24 000

Lorul l6

l6
r 5800
000-6 Unt de vac6 ke 2600

din smdntdni dulce, nesdrat, grdsime 72,5%, pachet

200 g. Standard de referinta: GOST 37-91 sau HC

nr.6 ll. Grafic de livrare: 2 ori/s6ptdman6. 260 000

Lotul l7

11
l 5800
000-6 Cascaval kg 900

45o/o de grdsime in subsanta uscat6, f6rd adaos de

srasimi vesetale. Standard de referinta: HG nr.6l l sau 72 000



Str  Ztg2OOl. Crafic de livrare: 3 ori/s6ptdmdnl'

Lotul l8

l8
r 5800
000-6

Crupe de

hriscd Kg 1 300

"rbal"J 
I kg, Calitatea superioar6. Standard de

referinta: COST 5550-14 sau GOST 26791-89' Grafrc

de livrare: o datd/sdPtdmdn6. r6 000

Lotul 19

l9
l 5800
000-6

Crupe de

ofez Kg I 300

a.balaj t kg Ctitate superioard, bob intreg, rotund'

Standard de referinta: GOST 6292-93 sau GOS'I

26191-89 sau HG nr.29l din 22.04.2014' Grafic de

I ivrare: o datd/sdPtdrndn6. l7 000

Lotul 20

20

r 5800
000-6

Fulgi de

ovAz

mirunli{i, de

fierbere
rapidd 4-5

minute Kg 850

ambalaj 0,5 kg, Calitate superioar6, neprdjit, mdrunlit.

Fierbere rapid6, 4-5 minute Standard de referinta:

GOST 21149-93 sau PT MD 67-38179823-002:2006'

Grafic de livrare: o datd/sdPtdmAU ll 000

Lotul 2l

2l
I 5800
000-6

Crupe de

sris kg 850

ambalaj I kg, Calitate superioar6. Standard de

referinta: HG nr.68 din 29.01.09 sau GOST 7022-9'7.

Grafic de livrare: o datdlsdptf,mdnd. Grafic de livrare: o

datS/sdptdm6n6. 7 000

Lotul22

22

I 5800
000-6

Crupe de orz
miruntit ko 1 000

ambalaj I kg, Standard de referinta: GOST 5784-60

sau SF sau GOST 26'791-89. Grafic de livrare:o
datd/s6ptdmAn6. 6 000

Lotul 23

ZJ

r 5800
000-6

ArpacaE de

otz
(flepnoexa) kg

-i 
ambalaj I kg, Standard de referinta: GoST 5784-60

I sau GOST 26791-89. Grafic de livrare: o
I

700 I datd/sdptdmdnd. 4 000

Lotul 24

24

15800 I Crupe de

000-6 | eiau ks, I 000
ambalaj I kg, Standard de referinta: GOST 216-60 sau

GOST 26791-89. Graflc de livrare: o dat6/sAp!4lxl1niA. 
-

6 000

Lotul 25

25

15800 I Crupe de

000-6 | porumb ke
-Ta*bala1 

I kg, Standard de referinta: GOST 6002'69

I sau SF sau GOST 26791-89. Grafic de livrare: o

700 I datdlsdptdmdnl. 6 000

Lotul 26

26

15800 I Crupe de

000-6 | mei ks

---l a'rbataL t kg, Standard de referinta: GOST 572-60 sau

350 I COST 2ffi91-89. Grafic de livrare: o datSlsaptdmdna. 3 000

Lotul27

21

I 5800 | Fdina de

000-6 | sr6u ks

-_l 
calttate superioard, ambalaj 2 kg, Standard de referinta:

I HG nr.68 din 29.01.09 sau SM 202:2000. Grafic de

2000 | livrare: odatd/sdPtdm6nS. l4 000

Lotul 28

28
1 5800
000-6

Ulei din
floarea
soarelui litri 2100

rafinat deodorat, sticle 5 litri. Standard de referinta: HG

nr. 434 din27.05.2010 sau GOST l129-93. Grafic de

livrare: o datdl2 sdptdmdni. 38 000

Lotul 29

29

15831 I Zahdr,saci
000-2 I l0 ke Kg I 800

din sfecld de zahdr. Saci de l0 kg. Standard de

referinta: HC nr.774 din 03.07.2007. Grafic de livrare:

o datdl2 sdot6mdni. 23 000

Lotul30

30

1583t
000-2

Zahir,
pliculete de kg I 000

din sfeclI de zahdr. Standard de referinta: HG nr.774

din 03.07.2007 . Grafic de livrare: o datd/2 sdptdmdni. 24 000

J



5gr.

Lotul 3l

3l
I 5800
000-6 Fasole albe ke s00

".balaj 
t kg. Standard de referinta: HG nr.205 din

11.03.2009 sau GOST 7758-75. Grafic de livrare: o

dath/2 sdotbmdni. ll 000

Lotul 32

)z
I 5800
000-6

Mazdre
slefuitd ke 500

arnUatu; 1 kg, Standard de referinta: HG nr.205 din

I L03.2009 sau GOST 26791-89 sau PT MD 67-

38869887-003:2005. Crafic de livrare: o datdl2

sdotdmdni. 3 500

Lotul 33

JJ

r 5800
000-6 Mere uscate kg 300

6liate, fbrd sdmburi. Standard de referinta: HG nr.l523

din29.12.2007 sau GOST 28502-90. Grafic de livrare:

o datd/lund. r0 000

Lotul34

J+
I 5800
000-6 Prune uscate kg 300

lird miros de fum. Standard de referinta: HG nr. 1523

din29.122007 sau GOST 28502-90 sau SM 2482004.
Grafic de livrare: o dat6/lun6. l0 s00

Lotul 35

35

1 5800
000-6 Stafide ke 40

{brd sdmburi, ambalaj 0,5-l kg. Standard de referinta:

GOST 6832-88 sau HC 1523 din 29.12.2007 . Grafic de

livrare: o datd/lun6. l 700

Lotul 36

36

I 5800
000-6 M6cies uscat ke 300 Grafic de livrare: o dat6/lun6. l2 000

Lotul3T

)t

15800

000-6
Pastd de

rosii ks 380

substanle uscate25o/o (borcan 720 ml). Standard de

referinta: GOST 30425-97 sau SM 247:2004' Grafic de

livrare: o datdl2 sdptdmdni. 7 700

Lotul 38

38

r 5800
000-6

Mazdre
verde

conservata Kg 100

borcan 720 ml. Standard de referinta: GOST 15842-90

sau GOST 30425-97. Grafic de livrare: o datdl2

s6ot6mdni. I 300

Lotul 39

JY
I 5800
000-6

Magiun din
mere kg 300

borcan 720 ml. GOST 6929-88 sau HG nr.2 l6 din

27 .02.2008. Grafic de livrare: o datd/2 s6pt6mAni. 6 000

Lotul 40

40
r s800
000-6 Suc de fructe I itri 2500

limpezit, tetrapack I litru. Standard de referinta: HG

nr.l I I I din 06. 12.2010 sau SM I 83:2003 ' Grafic de

livrare: o datdl2 sdptdmdni. 25 000

Lotul4l

4l
I 5800
000-6

Suc de

tomate litri 600

tetrapack I litru. Standard de referinta: HG nr.1 1 I I din
06.12.2010 sau SM 227 . Grafic de livrare: o datdl2

sdotbmdni. 6 000

Lotul42

42
I 5800
000-6

Olet de masd

de 6oh I irri 30

Standard de referinta: HG nr.l403 din 09.12.2008.

Grafic de livrare: o datd/2 s6ptdmdni. 200

Lotul 43

43

l s863
200-7

Ceai negru
in pliculele

de I er. kg 140

Standard de referinta: HG 206 din I 1.03.2009 sau

COST 1938-90. Grafic de livrare: o dat6/lun6. 42 000

Lotul 44

44
t5872
400-5 Sare iodatd ks I 000

ambalaj I kg. Standard de referinta: GOST 13830-97.

Grafic de livrare: o dat6ilun6. 4 000



Lotul 45

15841

000-s

Cacao pudrd
extra,

calitate
superioard Kg 30

ambalaj 100 gr. Standard de referinta:COST 108-76'

Grafic de livrare: o data/lun6. 2 000

Lotul 46

46
I 5898
000-9

Drojdii de

panificalie
uscate ko l5

arnbalaj de 50- 100 grarne. Standard de referinta: GOST

l7l-81. Grafic de livrare: o dat6llun6. 2 000

Lotul47

47
15812
1 00-2

Piper negru
mdcinat ke t\

arnbalat in pachet de polietilena l0-20 g. Standard de

referinta: GOST 29050-91. Grafic de livrare: o

datd/lun5. 300

Lotul 48

48

158'72
I 00-2

Piper negru
boabe ks

arbalut in pachet de polietilena l0-20 g. Standard de

referinta: COST 29050-91. Grafic de livrare: o

dat6/lun6. 300

Lotul 49

49
15812
300-4

Frunzd de

dafin kg t\

piunze uscate, ambalat in pachete de polietilena l0-20
g. Standard de referinta: GOST 17594-81. Grafic de

livrare: o datd/lund. 300

Lotul 50

50

I 5890
000-3

Sare de

l6miie l<o 2

uscat, ambalat in pachet de polietilena l0-20 g'

Standard de referinta: GOST 908-97. Grafic de livrare:

o dat6/lun6. 200

Lotul 5l

5l
t5812
300-4

Scorligoard
mdcinatd ks 2

ambalat in pachete de 10-20 g. Grafic de livrare: o

datd/lun6. 300

Lotul 52

52

r 5899
000-6 Prafde copt l<g 2

arnbalat in pachete de l0-20 g. Grafic de livrare: o

dat6/lun6. 400

Lotul 53

53

t5830
000-s

Zahdr
van i lat ke l5

arnbalat in pachete de l0-20 g.Grafic de livrare: o

datd/lun6. 700

Valoarea estimativl totall l 800 000

8. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admit

9. Termenii qi condiliile de livrare/prestare/executare solicitali: Conform graficului de livrareo de

la 01.01.2019 pffnn la 30.06.2019

10. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)

al (ate) cerintelor eventual impuse; se mentioneaziinforma{iile solicitate (DUAE'

documenta{ie):

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerin{ei Mod de demonstrare a indePlinirii
crrtenulul/cerlnTel:

Obligativit
atea

I
Formularul Standard al Documentului
Unic de Achizilii European

- original, confirmat prin semndtura qi gtampila

participantului
Da

2
Minim ani de experien{d specificd in
livrarea bunurilor gi/sau serviciilor
sirnilare

2 ani Da

J Formularul ofertei
- original (rnodelul F3. I ) - confirmat prin

semnAtura si stampila Parlicipantului
Da

5



4 Garanlia pentru ofertf,

- garanlia bancard (modelul F3'2) sau ordinul de

platd pentru transferuil la contul autoriEtii
contractante

Da

5 Formular informativ despre participant - originat (modelul F3.3) - confirmat prin

semndtura si stampila Participantului-
Da

o
Declara{ia privind conduita eticd qi

neirnplicarea in practici frauduloase 9i de

corupere

- *igi*t (modelul F3.4) - confirmat prin

semndtura gi gtampila Participantului
Da

1 Declara[ie pe ProPrie rdsPundere - original (modelul F-3.5) - confirmat prin

semndtura si stampila Participantului
Da

8 Specificalii tehnice I original (modelul F4.l) - confirmat prin

semndtura si stampila Participantului
Da

o Specificalii de pre! - original (modelul F4.2) - confirmat prin

semndturaSiSta@
Da

t0
Certificat de inregistrare a intreprinderii/
Extras din Registrul de Stat

- emis de Camera lnregistrdrii de Stat * copie

confirrnatd prin semndtura Ei Etampila
Participantului

Da

ll
Lista fondatorilor - nume, prenume, cod Personal - coPie,

confirmatd prin semndtura Ei gtampila

Part icipantulu i

Da

t2
Cerlificat de atribuire a contului bancar - eliberat de banca de(indtoare de cont - cople,

confirmatd prin semndtura qi qtampila

Participantului

Da

l3

Certificat de efectuare sistematic6 a pldlii
impozitelor, contribu[iilor

- eliberat de Inspectoratul Fiscal (valabilitatea

certifi catului - conform cerinfelor
Inspectoratului Fiscal) - copie, confirmatd prin

semnatura si stampila Participantului

Da

l4
U ltirnul raport fi nanciar - copie, confirmatd prin semndtura 9i gtampila

Participantului
Da

l5

Cerlificat de conformitate i (Declaratie de

conformitate - pentru produsele lactate)
eliberat de organismul de certificare acreditat in
sistemul Nalional de Acreditare - copie

confinnatd prin gtampila 9i semndtura
participantului. NotS: Pentru carne de vittr 9i

paslre (pozitiile nr.7, 8 9i 9) se prezinti
certifi cate de con form itate S-$g-rn-pjlg
umedi a producltorului.

Da

l6

Noti Tniazul I i pse i certifi catul u i de conform itate,

certificatul de inofensivitate va fi admis doar

pentru pozitiile'. 44-53, pentru celelalte pozilii
certifi catul de conform itate este obligatoriu'

Da

17
Autoriza{ia sanitar-veterinard pe unitate de

transport / Pasaport sanitar

- copie, confirmatd prin semndtura qi Etampila
Particinantului

Da

t8
A utori zali a san itar6 I Autoriza\ia san itar-
veterinard de funclionare (pentru produse

al imentare animaliere)

- copie, confirmatd prin semn[tura Ei qtampila

Participantului Da

t9
Certificat de delinere a abatorului sau

Contractul cu asemenea abator (pentru

carne de vitd si pasf,re)

- copie confirmatd prin $tampila gi semndtura

participantului Da

20
Certificat de calitate qi de provenienld a

materiei prime (f6in6, grdu)

- copie, confirmatE prin semndtura gi Etampila
Participantului (pentru pdine Ei chifle)

Da

21

Confirmare de de{inere a stocului de

fbini/grAu, necesar indepliniri i

contractului de achizilie pe o perioadd de

cel outin l0 zile

- copie, confirmatd prin semndtura Ei gtampila

Participantului (pentru p6ine gi chifle)
Da

22

Cerlificat de de{inere a laboratorului
atestat pentru efectuarea controlului
permanent asupra calitd{ii sau contract cu

asemenea laborator

- originalul certificatului eliberat de participant
sau copia contractului confirmati prin
semndtura gi qtampila Participantului (pentru
pdine si chifle)

Da

ZJ

Certificat pentru confirmarea capacitdlii
executdrii calitative a contractului de

achizitie

- original - eliberat de Participant, care reflectd
urmdtoarea informalie: experienla acumulat6,
performantele (pentru pdine ii chifle)

Da

a1
Certificat de inspec{ie a calit6tii cerealelor

si a derivatelor cerealelor

- eliberat de Agenlia Nalionald pentru Siguranfa

Alimentelor - copie, confirmatd prin semndtura

si stamoi la Participantului
Da



Ca$Gatonrl ItcCFei la pozi{ia nr' 10 "Oul de

saina dietetice" va prezenta obligatoriu

Iertifcatu I san itar-veterinar a produselor cu

termenul de valabilitate dg2 zne'

11. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pre{

corespunderea parametrilor solicita{i

l2.Termenutlimitidedepunere/deschidereaofertelor:

- conform datei stabilite de platforma electronic[ SIA,,RSAP" MTender'

13. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

ofertele sau cererile de participare vorJi clepuse electronic prin intermediul sIA RSAP

MTender

14. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

15. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP MTender

Ofertele tntirziate vor Ji respinse'

16. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertan(ii sau feprezentan(ii acestora au dreptul sd purticipe la deschidereu ofertelor' cu

excep(ia cuzului-ctnd ofertiele aufost depuse prin SIA "RSAP' MTender'

17. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: De stat (limba

romflni)

18. Denumirea pi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:

Agen(ia Nalionulii pentru Solu(ionarea Contestu(iilor

Arlresa: mun, chiEindu, bcl. $tefan cel Mure Ei sfdnt nr.124 (et.4), MD 2001;

T e l/F ax/e muil : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0 - 6 5 l, c o nte stutii@pns c. md

19. contractul intrd sub incidenla Acordului privind achiziliile guvernamentale al organizaliei

Mondiale a Comertului (numai in cazul anunlurilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial

al Uniunii EuroPene): Nu

Conducitorul gruPului de lucru: CIOBANU

L.$.

Ex. lnessa [Jrsachi
Tel 022-24-36-98

tr" ",%
i "sfi.i rur"r " E

Hml:1
lr^ ,(,t
$9;lcoors?)l-J


